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PLANI I VEPRIMIT RINOR LOKAL (2019-2021) LIPJAN

Plani i Veprimit Rinor Lokal-Lipjan, nénkupton politikén lokale pér rini pér periudhén kohore
2019-2021. Kjo &shté strategji gjithpérfshirése pér t& rinjté e komunés s& Lipjanit, duke u bazuar
né nevojat dhe pjes€émarrjen e té rinjéve. Ky plan ka té b&jé me veprim, pjesémarrje, arsimim,
punésim, shéndetési, ka t€ b&jé me shumicén e ¢é€shtjeve dhe problemeve, me t& cilat t& rinjét e
komunés soné ballafaqohet ¢do dité.

Plani i Veprimit Rinor Lokal Lipjan, synon qgé t&€ pérmirésoj gjendjen e t& rinjéve, duke pérfshiré
institucionet t& qeveris€ komunale dhe jo-geveritare né identifikimin dhe pé&rmbushjen e
nevojave té€ t&€ rinjve duke gjetur ményra dhe mekanizma pér pjesémarrjen e t& rinjve né procesin
e vendimmarrjes né komunén e Lipjanit.

Plani i Veprimit Rinor Lokal &shté¢ dokument strategjik afatmesém i Komunés s€ Lipjanit i cili
orienton shérbimet rinore pér njé periudhé tre vjecare, dhe hartohet nga Sektori i Rinisé prané
Drejtoris€é pér Kulturé, Rini dhe Sport né partneritet dhe duke u konsultuar rregullisht me
Késhillin e Veprimit Rinor Lokal-Lipjan, si dhe dhe me kontributin e shumé aktivistéve t& rinj
dhe OJQ-ve Rinore. '

Ky plan pércakton ményrat e qasjes sé& politikave rinore komunale ndaj té rinjve né bazé té
nevojave t& t€ rinjve né komunén e Lipjanit.

Plani i Veprimit Rinor Lokal Lipjan &sht€ i dedikuar pér t& rinjét e moshave 15 — 24 vjeg¢ dhe ¢do
kush qé i1 takon késaj grupmoshe do t€ pérfitoj] né ményré t& drejtpérdrejté ose indirekte, pa
dallim moshe, race, gjinie dhe religjioni.

Plani promovon bashképunimin ndérmjet organizatave rinore, grupeve jo formale dhe geverisé
Lokale dhe né t& nj&jtén koh& ndérlidh politikat ndér-sektoriale né mes t&€ drejtorive t& Komunés
s€ Lipjanit, q&€ ndérlidhet me té rinjté né fushén e politikave dhe programeve rinore.

Politikat e Drejtoratit té Kulturés, Rinis¢ dhe Sportit né Komunén e Lipjanit

Sektori i Rinis€ né kuadér t&€ Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport vepron né kéto politika
rinore:

e Promovimi i Vullnetarizmit

o Integrimi i grupeve té margjinalizuara

e Fugqizimi i Organizatave Rinore ( seminare, trajnime, kurse pér aftésimin e té rinjve
etj)



Edukim jo-formal (stimulimi i t¢ mituréve pér edukim dhe arsim)
Punésimi i té rinjve
Infrastruktura Rinore

DRSK né bashképunim me KVRL-Lipjan kané zhvilluar takime me t& rinjét e t& gjitha
komuniteteve, me OJQ-t& rinore si dhe me grupet e synuara, ku si rezultat i kétyre takimeve,
kang dalé kéto rekomandime:

T¢ rinjté kané nevojé t& pérfitojné pérvoja ndérkombétare dhe shkémbime njohurish né
shtete t& ndryshme.

Kampanja vetédijésuese me géllim t& ngritjes s& njohurive t& t& rinjve lidhur me ligjin
pér fugizim dhe pjesémarrje té rinis€, udhézime administrative né fushén e rinisé si dhe
planin e veprimit rinor lokal.

T& ndérmirren veprime kundér braktisjes s& shkollimit nga té rinjté.

Kampanjave vetédijesuese pér rrezikun dhe pasojat e dukurive negative.

Angazhim mé i madh i t& rinjve né aktivitete rinore kulturore, sportive dhe rekreative.

T& ndermirren veprime pér rritjen e sigurisé né shkolla dhe né lokalitetet q& frekuentohen
nga té rinjét

Duke u bazuar né Politikat e Drejtoratit pér Kulturé,Rini dhe Sport dhe pas konsultimeve me
KVRL-Lipjan, DKRS ka pércaktuar kéto fusha kryesore t& intervenimit:

Pjesémarrja e té rinjéve

Edukimi jo-formal

Punésimi i té rinjéve

Puna vullnetare

Edukimi Shéndetésor dhe Mjedisi i Sigurt
Shénimi i ditéve qé ndérlidhen me rininé
Barazija gjinore

Trashégimia kulturore dhe turizmi



1. Pjesémarrja

T& rinjté konsiderohen pjesé vitale pér zhvillimin e shoqérisé kosovare. Komuna e Lipjanit
angazhohet g€ t& pérfshijé té rinjté né proceset vendimmarrése duke i nxitur t& rinjté dhe duke ju
krijuar kushte q& t& béhen qytetar aktiv t& shoqérisé. Pér t& ariitur kéts qéllim Komuna e Lipjanit
pérkrah strukturat dhe mekanizmat rinor né nivel komunal. Njéri ndér mekanizmat kryesor qé ka
pér qéllim t€ b&j pérfaqsimin e t& rinjéve dhe organizatave rinore &shté Késhilli i Veprimit Rinor
Lokal-Lipjan (KVRL-L), i cili &shté organ q& vepron né bazé té Ligjit pér Fuqizim dhe
Pjesémarrje t& Rinisé, Neni 10 dhe Neni 11 si dhe Udhézimit Administrativ Nr. 09/2010 pér
Pérgjegjésité dhe procedurat e themelimit dhe funksionimit t& Késhillave t& Veprimit Rinor né
Kosové. Komuna e Lipjanit gjaté 2019 - 2021 do t& pérkrah edhe struktura tiera t& cilat
kontribojné né ngritjen e pjesémarrjes s& t& rinjéve.

L1 OJQ-ja pérfituese e kétij projekti, sipas Ligjit pér Fugizim dhe Pjesémarrje t& Rinisé
dhe Udhézimit Administrativ Nr. 09/2010 ka kéto Pérgjegjési, Obligime dhe Detyra
kryesore: :

* T¢ fuqizoj organizatat rinore t& komunés ku ato veprojné pér té ndértuar njé vizion té
pérbashkét pér té rinjté,

e T& ndérmarré veprime gjegjése si dhe t& pérgatisé planin e veprimit pér t€ arritur njé
vizion té tillg,

* Té& promovoj vizionin e specifikuar n& pikén 1 t& kétij neni dhe t’ua pércjellé planin e
veprimit t€ pércaktuar né pikén 2 t& kétij neni institucioneve té& pushtetit lokal dhe
organeve e organizatave tjera q& adresojné ¢éshtje t& rinisé né komung,

* T& promovoj, koordinoj dhe shkémbej pérvojat e mira me organizata tjera rinore

* T& bashképunoj lidhur me ¢éshtjet q& prekin interesat e rinisé me institucionet e tjera
publike dhe private, vendore dhe ndérkombétare.

e T& pérfagésoj organizatat rinore para institucioneve gjegjése lokale

* T’ju ofrojé¢ mendime e késhilla organeve dhe institucioneve komunale pér veprimet qé
ato duhet ndérmarré lidhur me t€ rinjéve né Komuné,

e T& paraqesé géndrime pér dokumentet ligjore dhe dokumentet e tiera sa u pérket
céshtjeve té té rinjté né Komung,

* T& marré pjesé né hartimin, zbatimin, vlerésimin dhe drejtimin e politikave lidhur me
céshtjet e t& rinjéve, )

* NE& bashképunim me Komunén organizon Konferencén Vjetore pér Rininé e Kosovés,

e T& marré pjes¢ dhe t& kontribuoj né hartimin e propozimit t& buxhetit vjetor komunal pér
rini,

» Te bgjé planifikimin e aktiviteteve t& shérbimit rinor vullnetar dhe aktiviteteve tjera pér
t€ rinjté,

Komuna angazhohet t'i siguroj OJQ-sé pérfituese e kétij projekti, njé hapsiré pér zyré dhe
shpenzimet komunale t& késaj zyre e cila do t& vendoset né njérén nga objektet publike qé
posedon Komuna, poashtu mbulon edhe shpenzimet pér qéndrueshméri funksionale, ku
pérfshihen shpenzimet administrative pér zyré, shpenzimet pér takime me kryesiné dhe bordin



dhe shpenzime tjera qé& lidhen drejtpérdrejt me funksionimin e OJQ-sé pérfituese té kétij
projekti sipas rolit t€ saj t& pércaktuar me ligj.

1.1.2  OJQ-ja pérfituese e kétij projekti
Komuna e Lipjani do t& marr pérsipér t'i mbuloj shpenzimet e domosdoshme pér
mbarévajtjen e punéve t& menaxherit t& OJQ-sé pérfituese e kétij projekti, duke
perfshiré; mbulimin e shpenzimeve ditore pér menaxherin, shpenzimet komunale dhe
materiale pune,.

1.2 Konferenca vjetore Rinore
Konferenca vjetore pér rini do t& organizohet nga OJQ-ja pérfituese e kitij projekti né
bashképunim me Drejtoratin pér Kulturé, Rini dhe Sport né Komunén e Lipjanit, n& t&
cilén do t& merrnin pjesé edhe t€ rinjté nga qytetet tjera dhe pérfagésues té institucioneve,
me qéllim t€ shkémbimit t& praktikave t& mira dhe efektive nga t& gjithé pjesémarrésit si
dhe informimin e opinionit publik pér t€ arriturat e kétyre mekanizmave né Sektorin e
Rinisé né Komunén e Lipjanit

1.3 Hulumtimi i nevejave té té rinjve pér vitet 2019-2021
Duke pasur parasysh se niveli i organizimit dhe pjesémarrja e t& rinjve né vendimmarrje,
sipas vlerésimit, &shté mjaft i ulté né zonat rurale atéheré &shté e domosdoshme né terren
t€ mblidhen statistika dhe t& rekomandohen institucionet prangé Komunés sé& Lipjanit né
zgjidhjen problemeve eventuale t& t& rinjéve. Pas analizave dhe mbledhjes sé statistikave,
po ashtu grupet e ndryshme rinore do t& kené mundési qé t& krijojné fokus-grupe té cilat
do t& ishin pjesé e trajnimeve, seminareve, projekteve si dhe fokus-grupeve t& ndryshme.
Ky aktivitet do t€ organizohet nga DRSK né bashképunim me OJQ-ja pérfituese e kétij
projekti dhe Grupet Jo-formale,

1.4 Mbéshtetja e t€ rinjve té viseve rurale né Komunén e Lipjanit
Pérmes planit t€ veprimit pér rini 2019 - 2021 do t& mbéshteten t& rinjté e viseve rurale né
Komunén e Lipjanit, n€ organizimin e aktiviteteve té tyre t& ndryshme dhe duke ndikuar
né pérfshirjen e tyre né vendimmarrje. Tek komponenta e pjesémarrjes né kuadér t&
buxhetit éshté specfikuar linja e veqant buxhetore qé flet pér themelimin dhe rifreskimin
e klubeve rinore né fshatra si mundési e miré qé t& rinjté e fshatrave t& qasen né
vendimmartje dhe t€ zhvillojné aktivitete pérmes kétyre grupeve joformale q& do t&
funksionojné nén emrin “Klub Rinor”.

1.5 Tryeza dhe debate pér rritjen e pjesémarrjen né vendimmarrje
Eshté e réndésishme qé t& vazhdohet me ngritjen e vetédijes pér rolin dhe réndésing qé ka
roli i shogérisé civile aktive né Komunén e Lipjanit, q& t& rinjté té jend pjesé e
vendimmarrjes. Sidomos né fushat q& prekin jetén e tyre té pérditshme, qofté né
institucionet edukative arsimore, qoft¢ edhe né institucionet tjera. Organizimi i tryezave
dhe debateve do t& ndikojé né promovimin dhe nxitjen e rritjes sé kualitetit t& jetés sé t&
rinjéve pérmes angazhimit t& tyre né jetén publike dhe proceset vendimmarrése.

2. Edukimi jo-formal



Duke u bazuar n¢ hulumtimin e nevojave t& t& rinjéve népérmes takimeve, edukimi joformal z&
njé vend t€ réndésishém né kuadér t& edukimit t& t& rinjéve t& komunés soné. Pér kété shkak
pérmes kétij plani synojmé qé t'i edukojmé t& rinjté né fusha t& ndryshme. Komuna e Lipjanit
angazhohet q& t&€ mbéshtes organizatat rinore qé ofrojné shérbime pér ngritjen e kapaciteteve té
t€ rinjéve. Gjaté periudhés kohore 2019-2021, DKRS do t& orientoj ofrimin e kétyre shérbimeve
pérmes Qendrés Rinore Publike, si dhe duke hapur thirrje pér OJQ Rinore t& cilat do t& ofrojné
programe/aktivitete pér edukim jo-formal

2.1

2.2

2.3

2.4

Qendra Rinore Publike e Lipjanit

Qendra Rinore Publike e Lipjanit &sht& vend ku te rinjté e kané si vend takim por edhe si
vend ku mund t€ iniciohen dhe realizohen projektet e ndryshme me karakter rinor.
Qendra Rinore Publike do t& jeté hapsiré ku do t& organizohen dhe mbahen aktivitete pér
edukimin jo-formal.

Mbéshtetja e programeve/aktiviteteve pér Edukim jo-formal

Me qéllim g€ t& ofroj shérbime pér t& gjith t& rinjt&, DKRS do t'i jap pérparési
programeve afatgjata dhe t& géndrueshme té cilat pérfshijné numér sa mé t&é madh té t&
rinjéve mundésisht pér secilin t& ri t& keté qasje dhe mundési pér t& marré pjesé né
aktivitete pér Edukim Jo-Formal. Komuna gjithashtu ka parasyshé edhe nevoja tjera
specifike pér grupe dhe fusha tjera me interes pér ngritjen e kapaciteteve té t& rinjéve.

Organizimi i kurseve té ndryshme pér aftésim profesional dedikuar t& rinjve
Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport né bashképunim me OJQ-né pérfituese e kétij
projekti dhe KVRL-Lipjan, dhe organizatat tjera rinore, draftojné nje plan né bazé t&
nevojave pér t& ofruar shérbime, duke pérfshiré kurse t& ndryshme pér gjuhé-angleze,
kompjuter, gazetari, aktrim, valleve, muziké, art, dhe hartim t& projekteve.

Fugqizimi i Klubeve Rinore né Fshatra

Plani i veprimit rinor lokal do t& jet& mé i leht¢ dhe i zbatueshém me fugizimin e klubeve
Rinore né fshatrat e Komunés sé Lipjanit t& cilét do t& jené me afér aktiviteteve rinore né
kuadér t€¢ KVRL-Lipjan. Pér t& zbatuar planin pér Rini né zonat rurale &shtg i
domosdoshém fuqizimi i kétyre grupeve joformale t& t& rinjve népér fshatra, me kalimin e
kohés kéto grupe do t& kishin mundur t& jené pjesé aktive edhe né proceset e
vendimmarrjes si formé direkte e organizimit t& tyre né zhvillimin e komunitetit ku
jetojné ata. '

3. Punésimi i té rinjéve

3.1

Vetédijésim i t& rinjéve pér regjistrim né institucione pérkatése né komunén toné.
Njé ndér projektet e vazhdueshme &shté fushatat pér regjistrim, t& cilat jané té
domosdoshme pér t€ paré dhe identifikuar numrin e t& rinjéve qé pérfundojné shkollén
dhe universitetet e ndryshme dhe jané té¢ papuné. Kéto fushata vetédijesimi do t&
realizohen né zonat rurale dhe urbane.



3.2 Pérkrahja pér ndérmarrésit e rinj- N& kuadér t& ketij aktiviteti do t& mund 16
organizoheshin trajnime pér nxitjen e bizneseve t& vogla dhe t& mesme duke u bazuar né
idet€ mbi biznes planet dhe ideté e t& rinjéve.

4. Puna vullnetare

4.1  Organizimi i kampanjave pér dhurimin e gjakut dhe aktivitete solidarizuese
42  Aktivitete pér personat me nevoja té veqanta

4.3  Subvencionet pér OJQ

S. Edukimi Shéndetésor dhe Mjedisi i Sigurt

Parandalimi i dukurive negative dhe edukimi shéndetésor i té rinjéve
Aktivitetet né kuadér t& késaj politike jang t& lidhura me shénimin e datave ndérkombétare si¢
jané:

5.1.  3I- Maji - Dita ndérkombétare kundér pirjes sé duhanit- Ky projekt né koordinim t&
ploté me Drejtoring e Shéndetésisé dhe QKMF né Lipjan, do t& jepte mundésiné e
organizimit t& debateve dhe tryezave t& ndryshme kundér duhanit por edhe do té€ jepnin
mundésiné e zbatimit t& ligjit kundér duhanit.

S5.2. 28 QESHORI - DITA KUNDER NARKOTIKEVE- N& kété dité me organizime dhe
seminare t€ ndryshme do t& mund t& ngrihej vetédija pér pasojat qé sjell narkomania dhe
né t€ njé&jtén kohé do t& mund t& merreshin mé shumé udhézime mbi parandalimin e késaj
dukurie.

5.3. 1 Dhjetori - Dita ndérkombétare kundér HIV/ AIDS
Né bashképunim me Drejtoratin e Shéndetésisé dhe DRSK do t& organizonte debate né
komunén e Lipjanit pér t& dhéné informacione dhe pér t& ngritur shkallen e vetédijes tek
t€ rinjté pér HIV-AIDS.

5.4.  Parandalimi i dukurive negative né Shkollat e Komunés sé Lipjanit
NE& kuadér t€ planit veprues mbi identifikimet dhe parandalimin e dukurive negative né
shkolla, mendohet t& organizohen takime, tryeza dhe debate mbi mundésing dhe ményrat
e parandalimit pér t& njé&jtén kohé edhe ofrimin e partneritetit si dhe pérkujdesjes
institucionale & t& rinjéve né shkolla.

5.5.  Kampanja vetédijesuese kundér radikalizmit dhe promovimin e pages né mes
komuniteteve
N& kuadér t& késaj politike éshté e domosdoshme qé té ket njé angazhim mé t&€ madh
nga t€ gjitha institucionet komunale si dhe nga Policia e Kosovés, ku bashkarisht t&



organizohen takime g€ do t& ndikonte né parandalimin e prezencés t& prirjeve radikale tek
t€ rinjét toné si dhe do t& promovohej pagja né mes komuniteteve, toleranca dhe
bashké&jetesa ndéretnike e ndérfetare.

6. Shénimi i ditéve qé ndérlidhen me rininé

6.1.

6.2.

6.3.

12 Gushti - Dita Ndérkombétare e Rinisé
N& kuadér t¢ dités ndérkombétare t€ rinisé, né Lipjan parashihen aktivitete
gjithépérfshirése me t& rinjét e zonave rurale dhe urbane t& t& gjitha komuniteteve

Dita e Rinis€ s& Lipjanit - Dita e Rinisé s&¢ Komunés s¢ Lipjanit shénohet né kuadér t&
Muajit t€ Rinisé q¢ organizohet nga MKRS né bashképunim me DKRS dhe njéherit &shté
mobilizimi i t€ rinjéve né téré Kosovén né kété rast edhe né Komunén toné, rreth
aktiviteteve t€ shumta q& kang pér qéllim bashképunimi né mes té rinjéve, sensibilizimi e
opinionit pér rolin e réndésishém t& rinisé né shoqéri dhe pérkushtimin e institucioneve
dhe organizatave pérkatése ndaj rinisé. Dita e Rinisé né Komunén toné &shté né muajin
Shtator. Ky aktivitet organizohet né bashképunim me OJQ-né pérfituese t& kétij
projekti, organizatat rinore dhe shogéria civile.

Organizimi i aktiviteteve rekreative me karakter garues pér té rinjté e Lipjanit

N& t& kaluarén lojérat rekreative me karakter garues kané gené shumé aktuale dhe kané
qené pjesé e largimit t& t& rinjéve nga rruga. Kéto lojéra do t& mund t& organizoheshin né
pjesét rurale t& komunés sé Lipjanit.
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